
108077
Font monospazio
188                  04    03    2026



IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI
Ing. Vinicio Demurtas

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio - Sanita-
ria Locale n.1 di Sassari;

VISTAla Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e
integrato  con  le  Deliberazioni  n.  131  del  20.02.2023,  n.  909  del  18.09.2023,  n.  1055  del
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzati-
vo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre
2020, n. 24” e ss.mm.ii;

PRESO ATTO della sentenza della Corte Costituzionale n. 198 del 23 dicembre 2025 che ha di-
chiarato l’illegittimità costituzionale della Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, limitatamente
all’artt. 6 e 14; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 19/01/2026 avente a oggetto “Esecuzio-
ne della sentenza del TAR Sardegna – Sezione I – n. 8 del 15 gennaio 2026. Reintegro immediato
del Dott. Flavio Sensi nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda socio sanitaria locale n. 1 di
Sassari” trasmessa con nota RAS, nostro protocollo PG 2026/2218 del 19/01/2026;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 20/01/2026 avente ad oggetto: “Presa
d'atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 19/01/2026 avente a oggetto “Esecu-
zione della sentenza del TAR Sardegna – Sezione I – n. 8 del 15 gennaio 2026. Reintegro imme-
diato del Dott. Flavio Sensi nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda socio sanitaria locale n.
1 di Sassari”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 21/01/2026, con la quale il Dott. Vito Leo-
nardo Giuseppe La Spina è stato reintegrato nelle funzioni di Direttore Sanitario, come originaria-
mente conferite con Deliberazione del Direttore Generale n. 144 del 04/03/2025, con scadenza
all’08/03/2027;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 645 del 03/05/2024 concernente
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura SC “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magaz-
zini”  della  ASL  n.1  di  Sassari  al  Ing.  Vinicio  Demurtas  per  la  durata  di  cinque  anni  fino  al
16/05/2029;, afferente al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica;

Pagina  2 di 8



RICHIAMATO l’art.17, comma 1 e art. 50 comma 1 lett.c) del Decreto legislativo 36/2023;

PREMESSO CHE

-con Determinazione Dirigenziale n°566 del 20/11/2024, è stato affidato all’ Arch.Stefano Simone
Pala l’incarico professionale di progettazione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione,direzione dei lavori e misure e contabilità per l’intervento di
ristrutturazione uffici ”Salute e Ambiente” del Complesso di San Camillo, in Sassari;

-con  Deliberazione  Del  Commissario  Straordinario  n°312  del  12/09/2025  è  stato  approvato  il
Progetto Esecutivo dei lavori indicati in oggetto pari ad € 400.000,00 , è cosi articolato:;

A) Somme per lavori, manodopera, oneri

A1) Importo delle lavorazioni a base d'asta €  222.722,58

a2)Importo manodopera conforme costi su Tabelle
Ministero dei Lavori non soggetto a ribasso d’asta

€ 68.532,80

A3)  Oneri  per  l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza
(non soggetti a ribasso

€ 7.800,00 

TOTALE A € 299.055,38

B)  Somme  a  disposizione  della  stazione
appaltante

B)1Spese Tecniche

PROGETTAZIONE,D.L.,COLLAUDO

B1)Progettazione di fattibilità tecnico economica ed
esecutiva

€ 23.549,81

B2)Direzione dei lavori,contabilità,cse € 19.010,09

TOTALE € 42.559,90

C1)  CONTRIBUTO  ANAC  Delibera  anac
30/12/2024 n598)

€ 250,00 

C2) Imprevisti € 9.955,88 

C3) Importo relativo all’incentivo di cui all'art. 45 del
D.Lgs 36/2023-LAVORI

€5.982,00 

C4)Importo relativo all’incentivo di cui all'art. 45 del 
D.Lgs 36/2023-SERVIZI

€ 851,20 

TOTALE C
€ 17.039,08

D iva/oneri

D1)Contributo prevendiale (4%) su spese tecniche
€ 1.702,40

D2)iva su spese tecniche(aliquota 22%+iva al 4%) € 9.737,70 

Pagina  3 di 8



D3)iva su lavori(aliquota 10%) 22.272,26

D4) I.V.A su manodopera (aliquota 10%) € 6.853,28

D5) iva su oneri sicurezza (aliquoat 10%) € 780,00

TOTALE D € 41.345,64

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 100.900,00

IMPORTO  COMPLESSIVO  DELL'INTERVENTO
(A+B+C+D)

€400.000,00

CONSIDERATO che

-con Determinazione Dirigenziale n°1024 del 29/09/2025 è stata avviata la determina a contrarre ai
sensi dell’art. 50 comma 2 Allegato II.1 del Decreto legge n. 36/2023, da esperirsi in modalità
telematica  attraverso  richiesta  di  offerta  (RdO)  sulla  piattaforma  telematica  di  negoziazione
(SardegnaCAT) al fine di affidare i lavori in oggetto;

RILEVATO che  sulla  piattaforma  della  Centrale  Regionale  di  Committenza  SardegnaCAT  è
disponibile l’Elenco Fornitori, così come disposto dalla legge regionale 13 Marzo 2018, n. 8, che
consente di accedere ad informazioni e documentazioni attestanti peculiarità e caratteristiche degli
operatori economici registrati, nonché accreditatisi, rendendosi pertanto disponibili quali soggetti
da invitare alle procedure di affidamento di lavori, servizi,  forniture e, per la fattispecie che qui
rilevata  per  l'affidamento  di  servizi,  creando  un  unico  elenco  per  tutti  gli  enti  di  pubblica
amministrazione della Regione Sardegna, in modalità telematica;

-  il  RUP   ha  selezionato  gli  operatori  economici  in  possesso  dei  requisiti  necessari  per  la
realizzazione delle opere, quali  certificazione SOA OG1 cat.  III,  nel rispetto di  quanto indicato
nell’art.50 comma 1 lett. c) e comma 2 del D.Lgs. 36/2023  e del principio di rotazione degli inviti;

- in data 03/12/2025  è stata avviata sulla piattaforma SardegnaCAT la RdO 475960 con criterio di
aggiudicazione del  minor  prezzo,  invitando otto operatori  economici  (Arghittu  snc  di  Angelo  e
Salvatore Arghittu-CO.IRI-SRL-COSTEC SRL-COSTRUZIONI FADDA DANIELE SRL-EUROTEC-
G.S.COSTRUZIONI  GENERALI  SRL-GAE  SOC.COOP-GEA  COSTRUZIONI-GRANDI  OPERE
INFRASTRUTTURE SRL-IMPRESA EDILE PILICCHI GIUSEPPE) così come indicato nel Verbale
di Aggiudicazione allegato;

-dei fornitori invitati a presentare offerta economica pervengono n°5 offerte da parte di:

� GEA COSTRUZIONI;

� EUROTEC;

� CO.IRI SRL

� ARGHITTU SNC DI ANGELO E SALVATORE ARGHITTU

� GRANDI OPERE INFRASTRUTTURE SRL

-  gli  operatori  economici  che  hanno  partecipato  alla  Procedura  sono  indicati  nel  Verbale  di
Aggiudicazione allegato;

-  l’offerta a minor prezzo o del prezzo più basso risulta essere stata presentata dall’Operatore
Economico  Impresa  GEA  COSTRUZIONI  -  Piazza  d’Italia  5 -07100  SASSARI  –  PIVA:
02456070909 un valore di ribasso pari al 22,64% sull’importo a base di gara di Euro 172.298,19
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 7.800,00, così per complessivi Euro
180.098,19 oltre IVA al 10%, per un importo totale di Euro 198.108,00;

Pagina  4 di 8



DATO ATTO CHE

� per l'operatore economico su indicato sono state effettuate, con esito positivo, le opportune
verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionali necessari
secondo quanto indicato dall’art. 94 (cause di esclusione automatiche), art. 95 (cause di
esclusione non automatiche) e art. 98 (illecito professionale grave) del codice;

� RUP ritiene che l’offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai
costi ed alla durata delle prestazioni richieste;

� a  seguito  della  presente  procedura  di  affidamento  il  quadro  economico  risulta  così
rimodulato:

A) Somme per lavori, manodopera, oneri

A1) Importo delle lavorazioni a base d'asta €  172.298,19

a2)Importo manodopera conforme costi su Tabelle
Ministero dei Lavori non soggetto a ribasso d’asta

€ 68.532,80

A3)  Oneri  per  l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza
(non soggetti a ribasso

€ 7.800,00 

TOTALE A € 248.630,99

B)  Somme  a  disposizione  della  stazione
appaltante

B)1Spese Tecniche

PROGETTAZIONE,D.L.,COLLAUDO

B1)Progettazione di fattibilità tecnico economica ed
esecutiva

€ 23.549,81

B2)Direzione dei lavori,contabilità,cse € 19.010,09

TOTALE € 42.559,90

C1)  CONTRIBUTO  ANAC8Delibera  anac
30/12/2024 n598)

€ 250,00 

C2) Imprevisti € 9.955,88 

C3) Importo relativo all’incentivo di cui all'art. 45 del
D.Lgs 36/2023-LAVORI

€5.982,00 

C4)Importo relativo all’incentivo di cui all'art. 45 del 
D.Lgs 36/2023-SERVIZI

€ 851,20 

TOTALE C
€ 17.039,08 

D iva/oneri

D1)Contributo previendiale (4%) su spese tecniche
€ 1.702,40

D2)iva su spese tecniche(aliquota 22%+iva al 4%) € 9.737,70 

Pagina  5 di 8



D3)iva su lavori(aliquota 10%) € 18.009,82

D4) I.V.A su manodopera (aliquota 10%) € 6.853,28

D5) iva su oneri sicurezza (aliquoat 10%) € 780,00

D6) Economie a ribasso € 54.686,83

TOTALE D € 91.770,03

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 100.900,00

IMPORTO  COMPLESSIVO  DELL'INTERVENTO
(A+B+C+D)

€ 400.000,00

ACCERTATO CHE

� l’intervento  in  oggetto  è  ricompreso  nel  programma  triennale  LL.PP.  della  Asl  n.1  di
Sassari  2025-2027  adottato  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°1367  del
08/11/2024;

� il CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è  B9802BD6E0

CONSIDERATO il  parere  del  MIT  n°3942/2025,  nel  quale  si  ritiene  di  dover  procedere
all’aggiudicazione della gara  anche in assenza del Certificato Antimafia superati i trenta giorni
dalla richiesta dello stesso, a condizione di esito positivo per procedere alla stipula del contratto;

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in €  198.108,00;a
valere sul sistema autorizzativo dell’anno 2026, sul conto A102020801 ”Immobilizzazioni materiali
in corso  come meglio esplicitato nella seguente tabella:

PROGETTO
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO IMPORTO

PNC-
CCAI83C22000640005

ASL1-TEC 3.
A102020801
Immobilizzazioni
materiali in corso

198.108,00

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Discipli-
na riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-
formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:

Pagina  6 di 8



DI  CONFERMARE Responsabile  Unico  del  Progetto  ai  sensi  art.  15,  del  decreto  legislativo
36/2023 e Responsabile di Progetto ai sensi dell'art. 34, comma 1, della legge regionale 13 Marzo

2018, n. 8, Geom.Giovanni Mario Tamponi;

 - SUPPORTO al Rup Geom. Stefano Scarpa;

DI INDIVIDUARE Responsabile del Progetto per la fase di affidamento ex art. 34, comma 2, della
L. R. 13 Marzo 2018, n. 8 Geom.Giovanni Mario Tamponi, in possesso dei requisiti prescritti; 

DI CONFERMARE Responsabile del PNC di cui al finanziamento del presente intervento il Dott.
Franco Dettori;

DI  AFFIDARE,  ai  sensi  art.  50  comma 1 lett.c)  del  decreto  legislativo  36/2023,  all’operatore
economico  GEA COSTRUZIONI -Piazza d’Italia 5 -07100 SASSARI-PIVA:02456070909 un valore
di  ribasso  pari  al  22,64% sull’importo  a  base di  gara  di  Euro  172.298,18  oltre  oneri  per  la
sicurezza non soggetti a ribasso per Euro  7.800,00, così per complessivi Euro 180.098,19 oltre
IVA al 10%, per un importo totale di Euro 198.108,00

DI STABILIRE  che gli incentivi da liquidare ai sensi dell’articolo 45 del Dlgs 36/2023, di cui al
quadro  economico  approvato  pari  a  €  6.833,20 verranno  liquidati  con  con  successivo
procedimento;

DI STABILIRE che

• l’impegno di spesa ha validità anche negli anni successivi, nel caso risultino dei
residui nell’anno in corso;

• il  Settore merceologico per quanto riguarda la Categorie di Opere prevalenti di cui alla

tabella A dell'allegato II.12 del D.lgs. 31 marzo 2023 n° 36 è OG1;

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato sul Bilancio di
esercizio 2026, con l’imputazione di seguito rappresentata:

PROGETTO UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO IMPORTO

PNCCCAI83C22000640005 ASL1-TEC 3. A102020801
Immobilizzazioni
materiali in corso

198.108,00

DI DARE ATTO Che:
• che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, Comunicazio-

ne e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari;
• copia del presente atto dovrà essere trasmesso alla S.C. Gestione Risorse Economico-Finan-

ziarie e del Patrimonio per l’accantonamento degli incentivi per funzioni tecniche;

Il Direttore della S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini
Dott. Ing. Vinicio Demurtas

Pagina  7 di 8



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Verbali di aggiudicazione

M1-DGUE

M3-Dichiarazione sostitutiva requisiti

Esito casellario imprese (ANAC)

Esito Casellario giudiziale e fallimentare (ANAC)

Esito Regolarità fiscale (ANAC)

DURC (INAIL)

Visura Camerale (ANAC)

Esito Sanzioni amministrative (ANAC)

M4-Patto d’integrità

SOA (se previsto)

Sicurezza-DUVRI (se previsto)

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  8 di 8

108077
Font monospazio
04          03       2026             19         03        2026 


		2026-03-03T10:41:24+0100
	nivers piga


		2026-03-03T10:44:28+0100
	GIOVANNI MARIO TAMPONI


		2026-03-03T10:56:45+0100
	vinicio demurtas


		2026-03-04T13:36:05+0100
	PIRISI ANNA LAURA




